



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 700/2020-DTL/GP/IP

Valinhos, em 23 de junho de 2020

Ref.: **Requerimento nº 847/20-CMV**
Vereador Mauro de Sousa Penido e Outro
Processo administrativo nº 9.378/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Mauro de Sousa Penido e Kiko Beloni**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. A Administração Municipal promoveu a aquisição de álcool gel 70 %, para distribuição gratuita em pontos estratégicos da cidade e principalmente no terminal Rodoviário, pontos estes de grande fluxo de pessoas?
2. A Administração Municipal realizou a instalação de totens ou similares com álcool gel, ou disponibilizou o produto para uso em larga escala no Terminal Rodoviário de Valinhos?
3. Se sim, especificar.
4. Se não, justificar.

Resposta: Encaminho na forma do anexo, as respostas das questões de 1 a 3 disponibilizadas pela Secretaria da Saúde. Em relação a questão 4, o Terminal Rodoviário é higienizado constantemente, visando a desinfecção do local. A higienização e desinfecção estão sendo realizadas com maior frequência.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo:01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(VKC/vkc)



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 348/2020 – SS

Valinhos, 19 de junho de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 847/2020
C.I. nº 909/2020 – DTL/GP
(Processo nº 9.378/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 847/2020 de autoria do vereador Mauro de Sousa Penido, temos a informar que:

1. A Administração Municipal promoveu a aquisição de álcool gel 70 %, para distribuição gratuita em pontos estratégicos da cidade e principalmente no terminal Rodoviário, pontos estes de grande fluxo de pessoas?

RESPOSTA:- A Secretaria da Saúde disponibilizou álcool gel para suas Unidades de Atendimento em Saúde (UBS's, UPA, CAPS), locais de grande fluxo de pessoas. Não está nos projetos a instalação no Terminal Rodoviário.

2. A Administração Municipal realizou a instalação de totens ou similares com álcool gel, ou disponibilizou o produto para uso em larga escala no Terminal Rodoviário de Valinhos?

RESPOSTA:- Não

3. Se sim, especificar.

RESPOSTA:- Prejudicada

4. Se não, justificar.

RESPOSTA:- A Administração do Terminal Rodoviário é de competência da Secretaria de Administração

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustinoni
Secretário da Saúde

Jorge Luiz de Lucca
Assessor Especial de Políticas Públicas